Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

                                           Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017

ANO III  DOEGD – N.0585/2020                          GLÓRIA DE DOURADOS-MS TERÇA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2020                                                                     PÁGINA     1

Prefeito Municipal

 - Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

 - Fausto José de Sousa

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU

 - Diomar Mota Santos

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS

 - Sidiney Thomaz Neto

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC

 - Maria Conceição Amaral Laboissier

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOP

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

 - Janete G. Kochinski de França

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA

 -

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC

 - Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Trânsito

 -

Coordenadoria de Habitação

 - Adimilson de Almeida

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

 - Walid Aidamus Rasslan

Controladoria Interna do Município

 - Nelson Correia Mendes

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1

PORTARIA................................................................................1
LICITAÇÃO................................................................................2

PORTARRIA

PORTARIA N.º 222/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020.

“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.”

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

RESOLVE:

Art. 1º    -  EXONERAR A PEDIDO o senhor RICCIERI DORETO SCHIAVE,
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de
Saúde, Símbolo DAS-1, nomeado através da Portaria nº 171/2020 de 28 de
fevereiro de 2020, lotado junto a Secretaria Municipal de Saúde, desta Prefeitura
Municipal.
Art.2º -       Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados,  12 de maio de 2020.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 223/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020.

“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. JANETE GLORINHA KOCHINSKI DE FRANÇA,
portadora do RG nº 001211519 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário Municipal de Saúde, Símbolo DAS-1, ocupado
anteriormente por Riccieri Doreto Schiave, exonerado através da Portaria
222/2020 de 12 de maio de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI –
Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.

Art.2º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,
revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 12 de maio de 2020.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 224/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

Designa servidor, e dá outras providências.

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc...
RESOLVE:

Art. 1º    -  DESIGNAR a Sra. JANETE GLORINHA KOCHINSKI DE
FRANÇA, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário
Municipal de Saúde, Símbolo DAS-1, inscrita no RG  nº 001211519 SSP/MS,
CPF nº 891.645.631-20, residente à Rua Costa e Silva nº 253 – Centro, Glória de
Dourados, nomeada nos termos da Portaria nº 223/2020, de 12 de maio de 2020,
para conjuntamente com o Prefeito Municipal ARISTEU PEREIRA NANTES,
inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF nº 390.266.041-49, residente à Rua
Cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, emitir cheques, abrir contas de
depósito, autorizar cobrança, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos
e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em contas, retirar
cheques devolvidos, endossar cheques, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar
cheques, baixar cheques, efetuar resgatar/aplicações financeiras, cadastrar,
alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, efetuar
transferências por meio eletrônicos, efetuar movimentação financeira, consultar
contas/aplicações programadas, liberar arquivos de pagamentos, solicitar
saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos de operações e emitir
comprovantes, junto a Agência do Banco do Brasil S/A, Glória de Dourados-
MS, referente ao Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.334.680/0001-04.
Art.2º    - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM
12 DE     MAIO DE 2020.

ARISTEU PEREIRA NANTES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 225/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre a designação de Servidor para fiscalização de Contratos
Administrativos.

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, de 28 de Março de 1990, e em especial
o Artigo 67, da  Lei nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993...

RESOLVE:

ANO III  DOEGD – N.0585/2020                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 12 DE MAIO  DE 2020                                                          PÁGINA        2

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

Art. 1º - Designar a Senhora Janete Glorinha Kochinski de França, ocupante do
Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saúde nomeada através da
Portaria nº 223/2020, de 12 de maio de 2020, para acompanhar e fiscalizar a
execução dos Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de Glória de
Dourados, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução, e determinando o que for necessário para regular as faltas ou defeitos
observados.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação e/ou afixação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM
12 DE MAIO DE 2020.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 226/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

Designa servidor, e dá outras providências.

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc...

CONSIDERANDO a Criação da Unidade Municipal de Conservação Parque
Natural Municipal do Município de Glória de Dourados com 19,6215 hectares,
através do Decreto nº 18/2019 de 27 de março de 2019;
CONSIDERANDO que o Art. 4º do Decreto 18/2019 estabelece que o Parque
Municipal de Glória de Dourados será administrado pela Prefeitura Municipal de
Glória de Dourados que adotará as medidas necessárias ao seu efetivo controle,
proteção e implementação.

RESOLVE:

Art. 1º    -  DESIGNAR o servidor público Sidiney Thomaz Neto, portador do
RG Nº 530004 SSP/MS e CPF: 502.154.691-00, lotado na Secretaria de
Desenvolvimento Sustentável, para exercer a função de GESTOR DA UNIDADE
DE CONSERVAÇÃO PARQUE MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, além
das atribuições de seu cargo de Secretário Municipal.
Art.2º    - Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo a partir de 04
de maio de 2020, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM
12 DE MAIO DE 2020.

ARISTEU PEREIRA NANTES
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 227/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

Designa servidor, e dá outras providências.

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica
Municipal, de 28 de março de 1990, etc...
RESOLVE:

Art. 1º    -  DESIGNAR o Sr. SIDINEY THOMAZ NETO, ocupante do Cargo
de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento
Sustentável, Símbolo DAS-1, inscrito no RG  nº 530004 SSP/MS, CPF nº
502.154.691-00, residente à Rua Manoel Silveira Costa, nº 1638 – centro, Glória
de Dourados, designado nos termos da Portaria nº 220/2020, de 04 de maio de
2020, para conjuntamente com o Prefeito Municipal ARISTEU PEREIRA
NANTES, inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF nº 390.266.041-49, residente à
Rua Cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, emitir cheques, abrir contas de
depósito, autorizar cobrança, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos
e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em contas, retirar
cheques devolvidos, endossar cheques, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar
cheques, baixar cheques, efetuar resgatar/aplicações financeiras, cadastrar,
alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, efetuar
transferências por meio eletrônicos, efetuar movimentação financeira, consultar
contas/aplicações programadas, liberar arquivos de pagamentos, solicitar
saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos de operações e emitir
comprovantes, junto a Agência do Banco do Brasil S/A, Glória de Dourados-
MS, referente a Conta Corrente Nº 16.299-X (Fundo Municipal de Meio
Ambiente).
Art.2º   - Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo a partir de 04
de maio de 2020, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM
12 DE MAIO DE 2020.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 228/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre a designação de Servidor para fiscalização de Contratos
Administrativos.

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, de 28 de Março de 1990, e em especial
o Artigo 67, da  Lei nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993...

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Senhor Sidiney Thomaz neto, ocupante do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento Sustentável nomeado
através da Portaria nº 220/2020, de 04 de maio de 2020, para acompanhar e
fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de
Glória de Dourados, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução, e determinando o que for necessário para regular
as faltas ou defeitos observados.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo a partir de 04 de maio
de 2020, revogadas as disposições contrárias.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM
12 DE MAIO DE 2020.
Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2020
DISPENSA  Nº 017/2020
RATIFICAÇÃO
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO  a
presente em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro
mencionada.
FAVORECIDO: TREVÃO ALINHAMENTOS LTDA CNPJ Nº 22.349.266/0001-87
OBJETO: Recuperação de caminhão caçamba, Placa HTO-1679, pertencente a
Prefeitura Municipal.
VALOR: R$ 14.050,00  (quatorze mil e cinqüenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS

02.03 SECRETARIA MNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
E ÁGUA

02.03.026.782.0011.2014 Construção/Reforma e Recuperação de Estradas
Vicinais e Pontes

3.3.90.30.00 Material de Consumo ( 164)

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica (168)

DETERMINO a emissão da Nota de Empenho deste Processo Administrativo, em
favor do acima mencionado,  e promova as publicações para que produza os efeitos
legais.
Glória de Dourados-MS, 11 de Maio de 2020.
Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

	PORTARIA N.º 224/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020
	Prefeito Municipal
	PORTARIA Nº 225/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

	Prefeito Municipal
	PORTARIA N.º 226/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020
	PORTARIA N.º 227/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

	Prefeito Municipal
	PORTARIA Nº 228/2020 - DE 12 DE MAIO DE 2020

	Prefeito Municipal
	Aristeu Pereira Nantes